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ВВЕДЕНИЕ

Жидкости и газы, встречающиеся в природных и технологических

процессах, часто являются многокомпонентными. Наличие нескольких

механизмов переноса тепла и массы в смесях значительно усложняет изучение

таких систем. Представленный ниже обзор основных работ дает представление о

теоретических и экспериментальных исследованиях тепломассопереноса в

многокомпонентных смесях, исследованиях режимов течения с учетом эффекта

термодиффузии, в том числе, при наличии вибрационного воздействия.

Обзор литературы

Конвекция в бинарных смесях

На конвективные явления в бинарных смесях большое влияние могут

оказывать термодиффузионные процессы. Процесс термодиффузии,

представляющий собой перенос вещества под действием градиента температуры,

был впервые исследован Ч. Соре [1]. Уравнения свободной конвекции бинарной

смеси с учетом термодиффузии получены в [2, см. также 3]. В [4] численно

решена задача Релея-Бенара для бинарной смеси с учетом вклада термодиффузии.

Сравнение результатов с приближенным решением [5], полученным с помощью

вариационного метода локального потенциала, показало хорошее согласие при не

слишком больших значениях коэффициента термодиффузии. В [6] численно

исследовано влияние конвекции в нагреваемом сбоку горизонтальном цилиндре

на распределение бинарной смеси. Расширение теории флуктуаций на описание

нестационарных флуктуаций в диффузионных процессах проведено в [7].

Уравнения флуктуаций линеаризовались около макроскопического

нестационарного состояния, зависимость которого от времени определялась из

феноменологических уравнений диффузии. В рамках такого подхода рассмотрены

случаи свободной диффузии, термодиффузии и бародиффузии.

Как известно [8, 9], в однокомпонентных жидкостях конвекция возникает

при наличии горизонтального градиента температуры или, в случае

вертикального градиента температуры при нагреве снизу, а при нагреве сверху
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наблюдаются затухающие колебания. Для бинарной смеси конвекция при

вертикальном градиенте температуры может возникнуть и при нагреве сверху.

Это продемонстрировано для случая вертикального слоя с заданными разными

значениями концентрации на границах в [9]. В [10] была исследована задача о

термоконцентрационной конвекции при отсутствии потока вещества на границах.

В этом случае градиент концентрации возникает вследствие эффекта

термодиффузии.

Для жидких смесей характерно наличие нескольких существенно

различающихся временных масштабов (вязкое ντ , тепловое thτ , диффузионное Dτ

времена, Dthντ τ τ<< << ). Под действием быстро установившегося градиента

температуры молекулы компоненты с отрицательным коэффициентом

термодиффузии (аномальный эффект термодиффузии) перемещаются в более

нагретую часть жидкости, а молекулы компоненты с положительным

коэффициентом термодиффузии (нормальный эффект термодиффузии) � в

холодную часть. В случае нагрева сверху для смеси, в которой отрицательным

коэффициентом термодиффузии обладает более тяжелая компонента, это

приводит к тому, что тяжелая компонента оказывается расположенной над

легкой, что вызывает возникновение неустойчивости.

В литературе имеется много работ, посвященных измерению

коэффициентов диффузии, Соре и термодиффузии, необходимых для описания

тепломассообмена в смесях. Для измерения коэффициентов переноса часто

используются различные оптические методы. В [11] по отклонению лазерного

луча определялись коэффициенты диффузии и Соре для бинарных смесей вода-

этанол с концентрацией этанола от 0.02 до 0.39 в диапазоне температур от 10 до

40
○С. Коэффициенты Соре, диффузии и термодиффузии бинарных смесей

додекана, изобутилбензола, тетралина, взятых в равных долях при температуре 25

○С, также полученные из анализа отклонения лазерного луча, приведены в [12].

Метод, основанный на измерении показателя преломления жидкой смеси и

муаровой дефлектометрии [13] для прямого отображения отклонения луча,

применен для измерения коэффициента диффузии в водных растворах сахара в
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[14]. При исследовании диффузии растворов с высокой концентрацией сахара в

этой работе наблюдалось образование плотного слоя над первоначальной

границей раздела двух жидкостей, появление которого может быть связано с

эффектом бародиффузии. В [15] коэффициенты Соре смесей ацетон-вода и

диметилсульфоксид-вода определялись с помощью метода вынужденного

термодиффузионного рассеяния Релея. Обнаружена сильная зависимость

коэффициента Соре от состава смеси: коэффициент Соре неводного компонента

исследованных смесей уменьшается с уменьшением содержания воды и меняет

знак, когда доля неводного компонента составляет 10-20%. Методика измерения

коэффициентов термодиффузии, основанная на оптической цифровой

интерферометрии, обсуждается в [16]. Метод позволяет регистрировать поля

температуры и концентрации во всем объеме ячейки в течение всего процесса

диффузии. В [16] метод применен для измерения коэффициентов переноса смесей

вода-этанол и вода-изопропанол в кубической ячейке, нагреваемой сверху.

В работах [17-20] коэффициенты переноса бинарных смесей измерены с

помощью метода термогравитационной колонны. Как показано аналитически в

[17] вертикальное разделение бинарной смеси в термогравитационной колонне

может зависеть от концентрационной зависимости коэффициента Соре, а

горизонтальное � от температурной. В [18] коэффициенты диффузии

углеводородных бинарных смесей измерялись с использованием методики

открытой капиллярной трубки, а коэффициенты термодиффузии с помощью

термогравитационной колонны. Обнаружено значительное влияние формы и

размера молекул на коэффициенты переноса, причем коэффициенты

молекулярной диффузии зависят от размера молекул монотонно, а коэффициенты

термодиффузии � немонотонно. В [19] термогравитационная колонна

использована для измерения коэффициентов термодиффузии в смесях декана и

метилнафталина с алканами, а в [20] в смесях фуллерен-толуол с разными

массовыми долями фуллерена. В этих работах также отмечается немонотонная

зависимость коэффициента термодиффузии от молекулярного веса компонент

смеси.
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Для определения коэффициентов переноса широко используются и

теоретические подходы [21-27]. В [21] на основе подходов термодинамики

необратимых процессов теоретически вычислены коэффициенты Соре

нескольких бинарных смесей, проведено сравнение с результатами их

экспериментального измерения. В [22] с помощью метода молекулярной

динамики проведен расчет коэффициента термодиффузии для жидкой смеси

метан-декан. При использовании этого метода удается избежать вычислений

трудно наблюдаемых величин, таких как частные производные химического

потенциала и парциальные энтальпии. В [23] процесс термодиффузии в

жидкостях исследован с использованием комбинации гидродинамического

подхода и теории броуновского движения, теоретически предсказаны

коэффициенты Соре и коэффициенты термодиффузии. В [24, 25] для нахождения

коэффициента термодиффузии в бинарной жидкой смеси разработана

динамическая модель процесса термодиффузии с учетом таких параметров, как

температура смеси и давление, размер и форма молекул, подвижность компонент.

В [26] представлены результаты вычислений коэффициентов переноса для

простых газов и бинарных газовых смесей, полученные путем решения уравнений

Чепмена-Энскога. В [27] для описания термодиффузии бинарных жидкостей

используется кинетическая теория жидкостей. Полученное в результате

выражение для коэффициента термодиффузии включает в себя интеграл

столкновений, который является функцией длины свободного пробега и импульса

частиц.

В [28] решалась линейная задача о свободной конвекции коллоидной

суспензии в нагреваемом снизу горизонтальном слое с твердыми границами.

Обнаружен новый вид конечно-амплитудных конвективных колебаний,

вызванных эффектом термодиффузии. Получена оценка периода автоколебаний

oscτ для магнитных коллоидов с использованием теории распространения, которая

заключается в анализе изменения скорости роста возмущений со временем.

Сформулирован критерий наступления неустойчивости на основе

гидродинамического подхода и теории флуктуаций.
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В экспериментальной работе [29] обнаружено, что для горизонтального

слоя коллоидной суспензии с большим отрицательным отношением разделения и

большими концентрационными числами Релея при нагреве сверху устойчивые

конвективные структуры наблюдаются даже при тысячекратном превышении

порога возникновения турбулентного режима.

Проведенные в [30] линейное и нелинейное исследования конвекции в

нагреваемом снизу горизонтальном слое коллоидной суспензии показали, что

критическое число Релея для такой системы значительно ниже, чем для

однокомпонентной жидкости, и является экспериментально нереализуемым,

требуя длительного времени для очень медленного роста возмущений.

Результаты экспериментального изучения переходного этапа

термоконцентрационной конвекции коллоидной суспензии с большим

отрицательным коэффициентом Соре при нагреве сверху представлены в [31].

Путем обработки теневых изображений восстанавливалась зависимость

интенсивности конвективного течения от времени. Показано, что типичная

временная эволюция состоит из бесконвективного периода, последующего пика

интенсивности течения и затухающих колебаний, приводящих к стационарному

состоянию. Таким образом, возникновение конвекции можно характеризовать

временем наступления неустойчивости (
p

τ � время возникновения первого пика

интенсивности конвекции) и периодом последующих колебаний ( oscτ ). В [31]

получены зависимости этих характеристик от концентрационного числа Релея:

для
p

τ � степенной закон с показателем экспоненты 0.52− , для oscτ � степенной

закон с показателем 0.48− .

Колебательная неустойчивость при нагреве снизу и коротковолновые

структуры при нагреве сверху изучены при численном исследовании конвекции в

горизонтальных слоях коллоидных суспензий с отрицательными отношениями

разделения в [32]. Показано, что колебательная неустойчивость возникает при

нагреве снизу и отношениях разделения 1ψ < − . Через некоторое время этот

режим исчезает, происходит переход к стационарному состоянию. Для случая
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нагрева сверху показано, что зависимость волнового числа от числа Релея носит

степенной характер с показателем степени, равным 1 4 . Найденная для нагрева

сверху и отношений разделения 1ψ < − монотонная неустойчивость обусловлена

всплыванием частиц примеси и лишь немного корректируется колебаниями

температуры.

Прямое численное моделирование термоконцентрационной конвекции в

смеси вода-изопропанол в нагреваемой сверху кубической полости при разных

уровнях тяжести проведено в [33]. Получены данные о зависимости времени

возникновения конвекции от концентрационного числа Релея в виде степенного

закона 5 0.52

s
1.21 10 Ra

p
τ −≈ ⋅ (здесь

p
τ � время достижения максимальной

скорости,).

В работе [34] зависимости времени возникновения конвекции и

критического волнового числа от концентрационного числа Релея в линейной

задачи о термоконцентрационной конвекции бинарной смеси в горизонтальном

слое, нагреваемом сверху, получены с помощью теории распространения. При

этом в качестве времени возникновения неустойчивости принималось время, при

котором скорость возрастания возмущений становится равной скорости

изменения основного состояния. Зависимости pτ и mk получены в виде

1 2

s
5.57Ra

p
τ −≈ и 0.250.2585Ram Sk ≈ .

В [35] экспериментально исследовано возникновение структур в

вертикальном цилиндре с радиусом, много большем высоты, на очень ранних

стадиях термоконцентрационной неустойчивости в коллоидной суспензии при

нагреве сверху. Получена зависимость критического волнового числа от

концентрационного числа Релея, представляющая собой, как и в предыдущих

работах, степенной закон с показателем 1 4.

В [36] аналитически и численно исследована конвекция бинарной смеси в

двумерной пористой полости в случае, когда 1) концентрация на границах задана

и 2) диффузионный поток на границах равен нулю. Для обоих вариантов

граничных условий получены зависимости критического числа Релея от
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отношения разделения смеси при нагреве сверху или снизу, показано

существование монотонного и колебательного режимов и изучена структура

возникающего течения. Для случая колебательной неустойчивости найдено, что

уменьшение пористости среды приводит к повышению устойчивости. При

увеличении числа Релея происходит переход от колебательного режима к

стационарному течению.

Сопоставление данных, имеющихся в литературе, показывает существенные

количественные различия в полученных зависимостях времени возникновения

неустойчивости от концентрационного числа Релея. Так, в [34] получена

зависимость 1 2

s
5.57Ra

p
τ −≈ , время в которой имеет размерность 2t = t L D' . Для

удобства сопоставления эта зависимость представлена в минутах, как и в [33]:

5 0.50.21 10 Rap Sτ −≈ ⋅ . Коэффициент пропорциональности в этом законе примерно в

5.8 раз отличается от полученного в [33] ( 5 0.52

s
1.21 10 Ra

p
τ −≈ ⋅ ). Отметим, что обе

эти работы отличаются не только используемыми в них подходами, но и

геометрией области, что не позволяет сделать заключение о причине расхождения

результатов.

Изучение нелинейных режимов и влияния уровня тяжести на структуру

возникающего течения в замкнутых полостях с реалистичными граничными

условиями слабо освещено в литературе, несмотря на активные исследования

конвекции бинарных смесей в условиях пониженной гравитации и невесомости.

В работах, посвященных измерению коэффициентов термодиффузии в

бинарных смесях, отмечается, что возникновение конвекции негативно влияет на

точность измерений, поэтому необходимо проводить эксперименты в условиях

невесомости или пониженной гравитации. При этом в экспериментах

используются замкнутые рабочие ячейки. Однако исследования влияния уровня

тяжести на возникновение конвекции и термодиффузионное разделение бинарных

смесей в замкнутых полостях в литературе отсутствуют.
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Конвекция в трехкомпонентных смесях.

Процессы переноса в многокомпонентных смесях являются более

сложными, чем в бинарных, в связи с наличием перекрестных эффектов. В

многокомпонентной системе из n компонент максимальное число независимых

коэффициентов диффузии ( )
2

1n − , а коэффициентов термодиффузии 1n − [37]. В

результате для бинарной смеси существует только один коэффициент диффузии и

один коэффициент термодиффузии, в то время как для трехкомпонентной смеси

коэффициентов диффузии уже четыре, а коэффициентов термодиффузии � два.

Феноменологическая теория эффекта Соре в многокомпонентных смесях

представлена в [38]. Теория применима к жидким смесям и плотным газовым

смесям. Основным предположением является то, что стационарное состояние

имеет максимальное количество возможных микросостояний. В [39] разработан

подход для моделирования коэффициентов переноса многокомпонентных смесей

на основе неравновесной термодинамики. В [40] этот подход применен для

нахождения коэффициентов переноса двух-, трех- и шестикомпонентных

углеводородных смесей. Работа [41] посвящена исследованию структуры

матрицы коэффициентов молекулярной диффузии многокомпонентных смесей.

Отмечается, что элементы матрицы коэффициентов диффузии могут быть как

положительными, так и отрицательными, собственные значения матрицы могут

быть комплексными с положительными вещественными частями. Единственным

ограничением для матрицы коэффициентов молекулярной диффузии

многокомпонентных смесей является положительный определитель, что

подтверждается исследованием известных коэффициентов диффузии для трех- и

четырехкомпонентных смесей. Обзору исследований в области термодиффузии в

бинарных и многокомпонентных жидких смесях посвящена работа [42]. Основу

обзора составляет анализ теоретических работ, посвященных моделям

неравновесной термодинамики, обсуждаются также работы, в которых

используются статистические, кинетические и гидродинамические подходы.

Рассмотренные смеси включают в себя углеводороды, расплавленные металлы и

полупроводники, полимеры и смеси ДНК. Автором сделан вывод о том, что тремя
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основными подходами являются неравновесная термодинамика, кинетическая

теория и стохастический подход и гидродинамический подход, но не один из них

в отдельности не может промоделировать весь процесс из-за сложного характера

термодиффузии. Главной дальнейшей задачей автор считает разработку

комплексной модели термодиффузии, комбинирующей различные подходы.

В работе [43] показано, что при описании реальной термодиффузии в

пористых средах, насыщенных многокомпонентными смесями, как и в

насыщенных бинарными жидкостями пористых средах, помимо

термодинамических свойств смеси (например, энтальпия) и микроскопических

динамических свойств (длина свободного пробега, межмолекулярный потенциал

и т.д.), должны быть приняты во внимание и характеристики пористой среды.

В литературе имеются работы, посвященные исследованию устойчивости

многокомпонентных (в основном, трехкомпонентных) смесей в полостях

различной геометрии: плоском горизонтальном слое [44-46], вертикальном слое

[47], двумерных [48-51] и трехмерных полостях [53].

В [44] изучена устойчивость механического равновесия в горизонтальном

слое трехкомпонентной смеси с помощью линейного анализа и нелинейного

моделирования. Рассмотрены три варианта граничных условий: 1) обе границы

слоя свободные, 2) верхняя граница свободная, нижняя твердая и 3) обе границы

твердые. Для различных диапазонов параметров найдены режимы в виде

устойчивых стационарных состояний, смешанных устойчивых стоячих волн,

бегущих волн и модулированных бегущих волн. Линейный анализ устойчивости

горизонтального слоя смеси вода-изопропанол-этанол, нагреваемого снизу, в

отсутствие перекрестных эффектов проведен в [45]. Сделан вывод, что уравнения

остаются хорошим приближением для свободных проницаемых идеально

теплопроводных границ, а также для твердых непроницаемых и адиабатических

границ, по-крайней мере для сравнения с экспериментами. Результаты решения

задачи устойчивости механического равновесия многокомпонентных смесей с

эффектом Соре в плоском горизонтальном слое с твердыми границами,

нагреваемом сверху или снизу, представлены в [46]. Найдены критические
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параметры неустойчивости для смеси с произвольным числом компонент,

построены карты устойчивости для бинарных и трехкомпонентных смесей. Для

трехкомпонентных смесей с фиксированным отношением разделения первой

компоненты (отрицательное, равное нулю, положительное) выделены области в

пространстве физических параметров, в которых наиболее опасны

длинноволновые и коротковолновые возмущения.

В [47] исследована длинноволновая неустойчивость стационарного течения

многокомпонентной смеси в вертикальном слое, границы которого

поддерживаются при разных температурах. Основное состояние представляет

собой плоско-параллельное течение с линейными профилями температуры и

концентрации в поперечном сечении. Проведено линейное преобразование

концентраций и отношений разделения, что позволило исключить эффекты

перекрестной диффузии. Полное параметрическое исследование для

трехкомпонентной жидкости показало наличие сложных сценариев

неустойчивости в длинноволновом пределе: монотонная неустойчивость в

определенном диапазоне чисел Грасгофа и переход от монотонной к

колебательной неустойчивости при увеличении числа Грасгофа. В общем случае

многокомпонентной смеси, стационарное течение в слое является устойчивым,

если коэффициенты разделения имеют одинаковые знаки для всех компонент и

суммарное отношение разделения лежит вне диапазона ( )1; 1 2− − .

В [48-51] исследованы диффузия и конвекция углеводородных смесей в

двумерной термогравитационной колонне, заполненной пористой средой. В [48]

проведены расчеты для смеси метан-этан-бутан при комбинированном нагреве

полости и учете эффектов термодиффузии и бародиффузии. Обнаружено, что в

исследуемой трехкомпонентной смеси, так же как и в многокомпонентных

жидкостях, заполняющих полости между пластами породы, метан может

концентрироваться в холодной верхней части полости, что согласуется с данными

нефтепромыслов. Показано также, что конвекция может существенно влиять на

распределение компонент в залежах углеводородов. В [49] исследовано

разделение бинарной смеси тетракозан-додекан и трехкомпонентной смеси
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тетракозан-гексадекан-додекан. Показано, что коэффициент термодиффузии

является функцией состава смеси и сделан вывод о необходимости учета

концентрационной зависимости коэффициентов термодиффузии, так как

изменения концентрации в колонне могут быть значительными.

Результаты исследования стационарного разделения компонент

несжимаемой многокомпонентной смеси в узкой двумерной

термогравитационной колонне приведены в [50]. Выведены уравнения для

нахождения коэффициентов термодиффузии, аналогичные существующим

уравнениям для бинарной смеси. Показано, что при одном или более

отрицательном коэффициенте термодиффузии в результате колебательного

процесса разделения возможно развитие течения в форме нескольких

конвективных ячеек. В [51] предложена запись уравнений конвекции

многокомпонентной смеси в виде, подобном уравнениям конвекции бинарной

смеси, для чего введены отношения разделения ψ для каждой компоненты смеси

и суммарное отношение разделения Ψ . Такая форма записи уравнений применена

для анализа устойчивости плоско-параллельного течения в термогравитационной

колонне. Установлено, что для суммарного отношения разделения 1Ψ ≥ −

стационарное решение является единственным, при 5 1− ≤ Ψ ≤ − оно не

единственно, при 5Ψ ≤ − решений не существует.

В [52] численно, в рамках трехмерного подхода, получены гексагональные


[…]


На рисунке 78 представлена зависимость времени наступления

гравитационной неустойчивости от концентрационного числа Релея в отсутствие

и при наличии вибрационного воздействия. Напомним, что в отсутствие

вибраций зависимость была получена в виде степенного закона

5 0.521.13 10 Ra*

St −≈ ⋅ (Раздел 1.3). Обработка данных Рис. 78 показывает, что закон в
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случае воздействия вибраций с 445Ω = имеет вид 7 0.992.94 10 Ra*

St −≈ ⋅ , а в случае

вибраций 890Ω = – 8 1.112.07 10 Ra*

St −≈ ⋅ .

Случай прямоугольной полости с отношением сторон 5:1

Для случая прямоугольной полости с отношением сторон 5:1 зависимости

от времени средней функции тока в точке с координатами ( )0.05; 0.525 и

разности концентраций C∆ между центрами верхней и нижней границ,

полученные с учетом вибраций с характеристиками (3.19) и (3.20), представлены

на Рис. 79 и 80 в сравнении с эволюцией в отсутствии вибраций.

Для земной силы тяжести, 5Ra 2.54 10= ⋅ , (Рис.79а) при вибрациях как с

445Ω = , так и 890Ω = (кривые 2 и 3), в системе наблюдаются

высокоамплитудные нерегулярные колебания средней функции тока. При

уменьшении числа Релея ( 4Ra 2.54 10= ⋅ , 3Ra 2.54 10= ⋅ ) амплитуда колебаний

средней функции тока снижается (Рис. 79б, в).

В случае малого значения силы тяжести, 2Ra 2.54 10= ⋅ , для вибраций как с

445Ω = , так и с 890Ω = (Рис. 79г, кривые 2 и 3) временная эволюция средней

функции тока качественно близка к представленной на Рис. 48а, кривые 1 и 2

соответственно, для прямоугольной полости в отсутствие силы тяжести. В этом

случае вибрации низкой интенсивности индуцируют слабое среднее течение; для

вибраций высокой интенсивности в полости после переходного периода

устанавливаются регулярные колебания с периодом, значительно превышающим

период вибраций.

При значениях числа Релея 5Ra 2.54 10= ⋅ , 4Ra 2.54 10= ⋅ , (Рис. 80а, б) для

вибраций с 445Ω = и 890Ω = резкое уменьшение величины C∆ наблюдается

значительно раньше, чем в отсутствие вибраций. Для числа Релея 3Ra 2.54 10= ⋅

при воздействии вибраций с 890Ω = (Рис. 80в, кривая 3) уменьшение C∆

происходит позже, чем в отсутствии вибраций (Рис. 80в, кривая 1); для вибраций

с 445Ω = (Рис. 80в, кривая 2) наблюдается, наоборот, стабилизирующий эффект.

В условиях микрогравитации ( 2Ra 2.54 10= ⋅ , Рис. 80г) для вибраций с 445Ω =
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резкого изменения разности концентраций между центрами верхней и нижней

границ полости не наблюдается, в то время как для вибраций с 890Ω = на

временной эволюции C∆ видно формирование регулярных колебаний сложной

формы, аналогичных полученным в условиях невесомости (Рис. 48б).
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Рис. 79. Эволюция средней функции тока в точке с координатами ( )0.05; 0.525 в

прямоугольной полости с отношением сторон 5:1. а –
5Ra 2.54 10= ⋅ , б –

4Ra 2.54 10= ⋅ ,

в –
3Ra 2.54 10= ⋅ , г –

2Ra 2.54 10= ⋅ . 1 – в отсутствие вибраций, 2 – влияние вибраций с

445Ω = , 3 – влияние вибраций с 890Ω =
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Рис. 80. Эволюция разности концентраций между центрами верхней и нижней границы

в прямоугольной полости с отношением сторон5:1. а –
5Ra 2.54 10= ⋅ , б –

4Ra 2.54 10= ⋅ ,

в –
3Ra 2.54 10= ⋅ , г –

2Ra 2.54 10= ⋅ . 1 – в отсутствие вибраций, 2 – влияние вибраций с

445Ω = , 3 – влияние вибраций с 890Ω =

Поля средних функции тока и концентрации примеси в полости при

вибрациях (3.19) и (3.20) для разных значений числа Релея представлены на

Рис. 81 и 82 соответственно. Видно, что при земной силе тяжести (Рис. 81а, 82а)

течение возникает в верхних углах полости, имеет многовихревую форму и

постепенно распространяется на всю полость. Для числа Релея 4Ra 2.54 10= ⋅

(Рис. 81б и 82б) сначала возникают четыре вихря возле боковых границ полости

(по два возле каждой границы), затем в центре полости формируется

многовихревое течение, занимающее всю полость. Аналогичное поведение
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наблюдается при значении числа Релея 3Ra 2.54 10= ⋅ и действии вибраций с

445Ω = (Рис. 81в). При 2Ra 2.54 10= ⋅ и вибрациях с 445Ω = и при 3Ra 2.54 10= ⋅

и вибрациях 890Ω = в полости устанавливается течение в форме четырех вихрей

возле боковых стенок, в центре полости течение отсутствует, аналогично

поведению в условиях невесомости при вибрациях с 445Ω = (Раздел 3.2,

Рис. 49). Для 2Ra 2.54 10= ⋅ и вибраций с 890Ω = реализуется многовихревое

течение, занимающее всю полость, такое же, как при отсутствии силы тяжести

(Раздел 3.2, Рис. 50).

Распределение концентрации для 5Ra 2.54 10= ⋅ и вибраций (3.19) и (3.20)

имеет пальцеобразный вид, пальцы возникают возле верхней границы, сначала в

углах полости, затем появляются и в середине. Анализ распределения

концентрации примеси на Рис. 81а и 82а показывает, что пространственный

период структур 0.50λ ≈ , волновое число 12k ≈ для вибраций с 445Ω = и

0.45λ ≈ и 14k ≈ для вибраций с 890Ω = (напомним, что в отсутствие вибраций

при земной силе тяжести в разделе 1.4. были получены значения 0.52λ ≈ и

12k ≈ ). При меньших значениях числа Релея 4Ra 2.54 10= ⋅ , 3Ra 2.54 10= ⋅ и

вибрациях с 445Ω = (Рис. 81б, в) и 4Ra 2.54 10= ⋅ при вибрациях с 890Ω =

(Рис. 82б) в центре полости также возникает пальцеобразная структура, сильно

искаженная возле боковых стенок. При 2Ra 2.54 10= ⋅ и вибрациях с

характеристиками (3.19) и при 3Ra 2.54 10= ⋅ и вибрациях с характеристиками

(3.20) соответствующие рисунки 81г и 82в показывают, что распределение по

вертикали средней концентрации в средней части полости линейно и сильно

отличается возле боковых стенок. При вибрациях с 890Ω = для 2Ra 2.54 10= ⋅

(Рис. 82г) распределение концентрации сильно деформировано течением и

качественно повторяет распределение концентрации при таком же вибрационном

воздействии в условиях невесомости (Рис. 50).
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а)
5Ra 2.54 10= ⋅

Средняя функция тока Средняя концентрация примеси

5t =

8t =

10t =

б)
4Ra 2.54 10= ⋅

Средняя функция тока Средняя концентрация примеси

20t =

30t =

35t =

в)
3Ra 2.54 10= ⋅

Средняя функция тока Средняя концентрация примеси

80t =

90t =

100t =

г)
2Ra 2.54 10= ⋅

Средняя функция тока Средняя концентрация примеси

10t =
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50t =

100t =

Рис. 81. Изолинии средних функции тока и концентрации примеси при вибрациях с

445Ω = . Светлые (темные) области соответствуют большему (меньшему) значению

функции тока и концентрации

а)
5Ra 2.54 10= ⋅

Средняя функция тока Средняя концентрация примеси

5t =

10t =

11t =

б)
4Ra 2.54 10= ⋅

Средняя функция тока Средняя концентрация примеси

20t =

30t =

40t =

в)
3Ra 2.54 10= ⋅

Средняя функция тока Средняя концентрация примеси

10t =
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50t =

100t =

г)
2Ra 2.54 10= ⋅

Средняя функция тока Средняя концентрация примеси

10t =

50t =

200t =

Рис. 82. Изолинии средних функции тока и концентрации примеси при вибрациях с

890Ω = . Светлые (темные) области соответствуют большему (меньшему) значению

функции тока и концентрации
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Заключение

Численно исследованы возникновение и нелинейные режимы

термоконцентрационной конвекции многокомпонентных смесей в

прямоугольных полостях при вибрациях, перпендикулярных градиенту

температуры.

Исследование термовибрационной конвекции бинарных смесей в условиях

невесомости показало, что в случае вытянутой в горизонтальном направлении

прямоугольной полости при малых вибрационных числах Рэлея среднее течение

состоит из двух пар вихрей слабой интенсивности, расположенных вблизи

боковых границ, а в центральной части полости среднее течение практически

отсутствует. При увеличении интенсивности вибраций происходит перестройка

течения: возникает многовихревое среднее течение, занимающее всю полость.

Эта перестройка связана с неустойчивостью квазиравновесия смеси в

центральной части полости, она сопровождается резким увеличением

интенсивности течения и теплопереноса. В случае квадратной полости при

увеличении интенсивности вибраций также наблюдается перестройка среднего

течения от четырехвихревого к среднему течению, имеющему форму

диагонального вихря с двумя малыми вихрями в углах полости. Значение

вибрационного числа Релея, при котором происходит перестройка течения в

вытянутой по горизонтали прямоугольной полости, близко к известному из

литературы порогу возникновения неустойчивости квазиравновесия для плоского

горизонтального слоя.

Аналогичное поведение найдено при исследовании вибрационной

конвекции трехкомпонентных смесей в прямоугольной и квадратной полостях в

условиях невесомости.

Исследовано влияние вибраций на термоконцентрационную конвекцию

бинарных смесей в квадратной и прямоугольной полостях при различных

уровнях тяжести при мгновенном нагреве верхней границы и однородном

распределении концентрации в начальный момент времени. Найдено, что в
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условиях земной тяжести вибрации приводят к ускорению возникновения

гравитационной неустойчивости, а в условиях пониженной гравитации

замедляют ее наступление. Зависимость времени наступления гравитационной

неустойчивости от уровня силы тяжести описывается степенным законом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках диссертационного исследования численно изучены возникновение

и нелинейные режимы термоконцентрационной конвекции бинарных и

трехкомпонентных смесей в горизонтальном слое и прямоугольных полостях,

нагреваемых сверху или снизу, при разных уровнях статического поля тяжести и

при наличии вибраций конечной амплитуды и частоты, ориентированных

перпендикулярно градиенту температуры.

На основе подхода, состоящего в численном решении линейной задачи о

временной эволюции малых возмущений механического равновесия, исследовано

возникновение неустойчивости бинарных смесей в нагреваемых сверху плоском

горизонтальном слое и квадратной полости, при установившемся однородном

вертикальном градиенте температуры и однородном распределении концентрации

в начальный момент времени. Наступление неустойчивости определялось с

помощью критерия, основанного на равенстве скорости нарастания возмущений и

скорости изменения нестационарного основного состояния. Найдено, что время

наступления неустойчивости уменьшается, а волновое число наиболее опасных

возмущений растет с увеличением уровня силы тяжести по степенным законам.

Полученные результаты хорошо согласуются с имеющимися в литературе

экспериментальными данными.

Выполнено прямое численное моделирование нелинейных режимов

конвекции бинарных и трехкомпонентных смесей в прямоугольных полостях для

заданного вертикального градиента температуры (нагрев сверху) и однородного

распределения концентрации в начальный момент времени при различных

уровнях гравитации. Найдено, что в условиях земной тяжести возникающее при

наступлении неустойчивости конвективное течение имеет многовихревую

структуру и сосредоточено в тонких слоях вблизи горизонтальных границ

полости, а распределение концентрации примеси приобретает пальцеобразную

форму. Прослежена эволюция течения и тепломассопереноса с понижением

уровня тяжести (уменьшением числа Релея). Показано, что добавление
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компоненты с положительным отношением разделения оказывает

стабилизирующее действие, а компоненты с отрицательным отношением

разделения – дестабилизирующее действие.

Исследована устойчивость механического равновесия трехкомпонентных

смесей с различными соотношениями между отношениями разделения компонент

в квадратной полости при заданных вертикальных градиентах температуры и

концентрации. Получены зависимости критических параметров от отношений

разделения смеси. Определены границы монотонной и колебательной

неустойчивостей при нагреве снизу и граница монотонной неустойчивости при

нагреве сверху.

Исследовано влияние вибраций, ориентированных перпендикулярно

градиенту температуры, на возникновение и нелинейные режимы конвекции

бинарных и трехкомпонентных смесей в прямоугольных полостях при

вертикальном градиенте температуры. Показано, что в отсутствие тяжести при

достижении некоторой интенсивности вибраций происходит перестройка

структуры течения, связанная с неустойчивостью квазиравновесия жидкости в

центральной части полости и сопровождающаяся изменением угла наклона

кривой, определяющей зависимость безразмерного теплового потока от

вибрационного числа Релея. Найдено, что вибрации ускоряют возникновение

гравитационной конвекции при нагреве сверху в земных условиях и замедляют

его в условиях микрогравитации.

Перспективы дальнейших исследований связаны с применением

разработанных алгоритмов и программ для исследования термоконцентрационной

конвекции реальных жидких смесей, состоящих из трех и более компонент, в том

числе коллоидных суспензий и наножидкостей, для которых возможно появление

новых эффектов, при разных уровнях статического поля тяжести и при наличии

вибраций. Актуальным является также исследование трехмерных режимов

термоконцентрационной конвекции многокомпонентных реальных смесей.
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