ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Зубовой Надежды Алексеевны
«Возникновение и нелинейные режимы конвекции многокомпонентных
смесей в слоях и замкнутых полостях», представленной на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы**

Конвекция, связанная с неоднородным распределением температур в многокомпонентных смесях является широко распространенным явлением, как в природе, так и во многих технологических процессах.

Диссертация Зубовой Н.А. посвящена численному и аналитическому моделированию конвективной неустойчивости горизонтального слоя жидкости, нагреваемой сверху или снизу при разных значениях силы тяжести и вибраций. Тема диссертационной работы является актуальной, поскольку вибрации неизбежно присутствуют в ряде технологических процессов, а поле силы тяжести так же может меняться (микрогравитация).

Численно исследовано возникновение и нелинейные режимы термоконцентрационной конвекции бинарных смесей. Получено уменьшение времени наступления неустойчивости с ростом силы тяжести.

При моделировании нелинейных режимов бинарных и трехкомпонентных смесей при нагреве сверху найдено, что возникающее конвективное течение имеет многовихревую структуру, а распределение концентрации примеси приобретает пальцеобразную форму.

Исследовано влияние горизонтальных вибраций на структуру течения в отсутствии силы тяжести. Найдено, что вибрации ускоряют возникновение гравитационной конвекции при нагреве сверху в земных условиях и замедляют его в условиях микрогравитации.

Полученные в диссертации результаты могут быть использованы при проведении экспериментов с жидкими смесями в условиях микрогравитации.

Вопросы и замечания

1. Автор говорит о вибрации, как об одном из нелинейных эффектов, который исследуется в работе. Чем обусловлен выбор именно горизонтальных вибраций?
2. На странице 12 автореферата сказано, что исследовано влияние горизонтальных вибраций конечной амплитуды. Чему равна эта амплитуда по сравнению с характерными размерами системы?

Заключение

Указанные замечания не снижают ценности работы. Считаю, что работа Зубовой Надежды Алексеевны вполне удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о Присуждении ученых степеней» и требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сама она заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Я, Мелких Алексей Вениаминович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Мелких Алексей Вениаминович, д.ф.-м.н., доцент, профессор кафедры технической физики ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н.Ельцина»

Адрес организации: 620002, Екатеринбург, ул. Мира, 19

Тел. 8(343) 375-93-49, Электронная почта: melkikh2008@rambler.ru

Подпись
заверяю

Мелких А.В.

28.09.16

УДНОВ
А.М.СОЛНЕВА